

# SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A.

C.N.P.J. 29.479.531/0001-90  
RELATORIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas, apresentamos as demonstrações financeiras da Suprimed Participações S.A. relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Balancos patrimoniais individuais e consolidados em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em Reais)				
ATIVO	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	3	1.296.225	68.592	4.142.496
Contas a receber	4	-	86.382.259	57.101.187
Estoque	5	-	97.398.018	72.154.612
Impostos a recuperar	6	-	11.679.759	10.146.302
Despesas antecipadas	7	2.892.212	-	3.403.280
Outras contas a receber	8	7.566.186	334.607	17.716.864
		<b>11.756.223</b>	<b>403.199</b>	<b>220.725.696</b>
<b>Não circulante</b>				
Outras contas a receber	8	2.150.690	2.168.088	2.324.241
Investimentos	10	102.860.279	38.048.118	-
Imobilizado	11.a	588.070	-	31.105.089
Intangível	11.b	-	23.871.202	7.294
		<b>105.599.039</b>	<b>40.216.206</b>	<b>57.130.532</b>
		<b>23.802.262</b>		

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Notas explicativas	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Circulante</b>				
Fornecedores	12	326.872	-	61.876.767
Empréstimos	-	-	-	47.424.112
e financiamentos	13	4.416.812	7.925.004	33.026.810
Debitantes	13	15.028.759	-	15.028.759
Obrigações tributárias	14	95.241	652	2.916.448
Obrigações trabalhistas e sociais	16	8.853	8.572	4.440.870
Demandas Judiciais	-	-	-	2.705.164
Imposto de renda	-	-	-	1.600
e contribuição social	15	69.853	2.364	9.680.493
Outras contas a pagar	18	5.524.223	-	11.197.543
Parcelamento de impostos	17	-	-	13.695.042
		<b>25.469.613</b>	<b>7.936.592</b>	<b>152.023.732</b>
<b>Não circulante</b>				
Empréstimos	-	-	-	1.600
e financiamentos	13	4.369.786	11.638.558	12.568.361
Debitantes	13	74.972.673	-	74.972.673
Parcelamento de impostos	17	-	-	19.342.413
Outras contas a pagar	18	8.523.995	-	8.523.996
		<b>87.866.454</b>	<b>11.638.558</b>	<b>115.397.461</b>
<b>Patrimônio líquido</b>				
Capital social	20	20.236.866	18.731.866	20.236.866
Adiantamento para futuro aumento de capital	10.000	10.000	10.000	10.000
Reserva Legal	1.260.575	1.074.007	1.260.575	1.074.007
Transações de capital	(42.334.295)	(25.530.811)	(42.334.295)	(25.530.811)
Lucros acumulados	24.846.449	26.759.193	24.846.449	26.759.193
		<b>4.019.595</b>	<b>21.044.255</b>	<b>4.019.595</b>
Participação de não controladores	-	-	6.595.440	6.732.504
		<b>4.019.595</b>	<b>21.044.255</b>	<b>10.615.035</b>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>				
		<b>117.355.662</b>	<b>40.619.405</b>	<b>278.036.228</b>
		<b>170.987.883</b>		

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em Reais)				
	Capital Social	Reserva Legal	AFAC	
	2022	2021	2022	2021
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2021</b>	<b>18.731.866</b>	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
Transações de capital	-	-	-	-
Distribuição de Lucros	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	1.074.007	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>18.731.866</b>	<b>1.074.007</b>	<b>10.000</b>	<b>25.530.811</b>
(Prejuízo) lucro líquido do exercício	-	-	-	-
Transações de capital	-	-	-	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	186.568	-	-
Aumento de capital	1.505.000	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>20.236.866</b>	<b>1.260.575</b>	<b>10.000</b>	<b>42.334.295</b>

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em Reais)				
	Capital Social	Reserva Legal	AFAC	
	2022	2021	2022	2021
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2021</b>	<b>18.731.866</b>	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-
Transações de capital	-	-	-	-
Distribuição de Lucros	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	1.074.007	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>18.731.866</b>	<b>1.074.007</b>	<b>10.000</b>	<b>25.530.811</b>
(Prejuízo) lucro líquido do exercício	-	-	-	-
Transações de capital	-	-	-	-
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-
Constituição de reserva legal	-	186.568	-	-
Aumento de capital	1.505.000	-	-	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>20.236.866</b>	<b>1.260.575</b>	<b>10.000</b>	<b>42.334.295</b>

1. Contexto operacional: A Suprimed Participações S.A. ("Companhia" ou "Suprimed Participações"), localizada em São José dos Campos - SP, é a companhia "holding" ou companhia gestora de participações sociais. É a maior acionista e controladora das empresas do grupo. Iniciou suas atividades em janeiro de 2018 e em abril de 2019, através de reorganização societária se tornou controladora das empresas citadas abaixo para melhor controle e eficiência na gestão administrativa financeira. Em 2022 foram adquiridas as empresas Suprimed Rio Distribuidora de Produtos Médicos Ltda e Med Care Solução Distribuidora de Equipamentos Médicos e Hospitalares Ltda em janeiro e a MLA Suprimentos Médicos SA em novembro. **R. Gonçalves Suprimentos Médicos Ltda.** - constituída em 30 de outubro de 2002, no município de São José dos Campos, empresa do segmento de distribuição de produtos cirúrgicos, médicos e hospitalares em todo Estado de São Paulo e Brasil. **• NAR Suprimentos Médicos Ltda.** - constituída em 13 de novembro de 2003, na Cidade de São Paulo, e Empresa possui uma filial situada à Rua Mesquita, nº 408, no bairro Vila Doordor, na cidade de São Paulo, empresa do segmento de distribuição de produtos cirúrgicos e hospitalares em todo o Estado de São Paulo e Brasil. **• Suprith Health Suprimentos Médicos Ltda.** - constituída em 07 de outubro de 2006, na cidade de Valinhos, empresa do segmento distribuição de produtos cirúrgicos, médicos e hospitalares em todo Estado de São Paulo e Brasil. **• Suprith Suprimentos Médicos Ltda.** - constituída em 11 de julho de 2008, na cidade de Porto Alegre - RS. Empresa do segmento distribuição de produtos cirúrgicos, médicos e hospitalares em todo Estado do Rio Grande do Sul e Brasil. **• Riade Suprimentos Médicos Ltda.** - constituída em 07 de dezembro de 2011, no município de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo. Empresa do segmento em distribuição de produtos médicos, cirúrgicos e hospitalares em todo o Estado de São Paulo e Brasil. **• Med Care Solução Distribuidora de Equipamentos Médicos e Hospitalares Ltda.** - constituída em 06 de outubro de 2016, no município de Belém, Estado do Pará e com uma filial no município de Manaus, Estado do Amazonas. Empresa do segmento em distribuição de produtos cirúrgicos, médicos e hospitalares em todo Norte do País e Brasil. **• Suprimed Rio Distribuidora de Produtos Médicos Ltda.** - constituída em 23 de novembro de 2015, no município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro. Empresa do segmento distribuição de produtos cirúrgicos, médicos e hospitalares em todo Estado do Rio de Janeiro e Brasil. Em julho de 2022 a Suprimed Rio Distribuidora de Produtos Médicos Ltda. começou a distribuir seus produtos na região central do Rio de Janeiro, agora ela atende todo estado do Rio de Janeiro. **• MLA Suprimentos Médicos SA.** - constituída em 23 de abril de 2015, no município de Jundiaí, no Estado de São Paulo, na fabricação de artefatos de plástico e fabricação de instrumentos não eletrônicos e utensílios para uso médico. As Controladas atuam nas seguintes áreas: **• Distribuição, comércio atacadista, importação, exportação e representação comercial** por conta de terceiros de alimentos, medicamentos, corrlates, cosméticos, produtos de higiene, perfumes, saneantes sanitários, insumo farmacêutico de controle especial e percurtos; **• Transporte rodoviário intermunicipal e interestadual de cargas leves em geral, excetuado por corretores;** **• Prestação de serviços de manutenção, reparação e instalação de equipamentos e aparelhos eletromédicos e médico-hospitalares que serão executados exclusivamente em estabelecimento de terceiros.** **• Locação de equipamentos médicos e cirúrgicos;** **• Fabricação de artefato plástico;** **• Fabricação de instrumentos não eletrônicos e utensílios para uso médico.** **1.1. Emissão de debêntures:** Continuando sua expansão de território, em abril de 2022, a Suprimed Participações emitiu sua primeira Debêntures, não conversíveis em ação, um consórcio em que engloba o Banco Santander, Banco Itaú e Banco do Brasil, com 90.000 cotas a R\$ 1.000,00 cada, totalizando R\$ 90 milhões, cuja destinação foi para amortização de dívidas de curto prazo, aquisição de novos negócios e capital de giro. Detalhes adicionais sobre essas debêntures estão apresentadas na nota explicativa nº 13. **1.2. Aquisição de controladas e participações adicionais: 1.2.1 Aquisição de entidades sob controle comum:** Em janeiro de 2022 a Suprimed Participações expandiu sua área de distribuição de produtos médicos hospitalares, adquirindo 65,67% de participação na Med Care Solução Distribuidora de Equipamentos Médicos e Hospitalares Ltda. Na região norte do País, e adquirindo 100% de participação a Suprimed Rio Distribuidora de Produtos Médicos Ltda. Atendendo o interior do Rio de Janeiro, assim adquirindo o controle das 2 entidades. Por se tratar de combinações de negócios entre entidades sob controle comum, as transações foram efetuadas através de trocas de ações com os acionistas da Companhia. **Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos:** A tabela abaixo resume os valores dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição.

	Suprimed Rio	Med Care
<b>ATIVO</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	86.851	407.018
Contas a receber	4.186.408	4.018.741
Estoque	6.373.589	7.043.298
Impostos a recuperar	471.006	1.160.856
Despesas antecipadas	22.856	-
Outras contas a receber - circulante	1.728.617	826.200
Outras contas a receber - não circulante	10.837.271	-
Imobilizado	1.426.913	2.222.934
	<b>16.133.511</b>	<b>15.699.547</b>
<b>PASSIVO</b>		
Fornecedores	8.894.636	10.501.073
Empréstimos e financiamentos - circulante	2.062.124	489.821
Obrigações tributárias	1.013.921	661.164
Obrigações trabalhistas e sociais	216.546	341.842
Outras contas a pagar	518.549	2.490.443
Parcelamento de impostos - circulante	370.179	233.984
Empréstimos e financiamentos - não circulante	1.068.897	680.247
Parcelamento de impostos - não circulante	592.553	124.154
	<b>14.833.325</b>	<b>15.512.738</b>
<b>Acervo líquido da entidade</b>	<b>1.300.188</b>	<b>186.809</b>
Participação adquirida	100%	66,67%
<b>Acervo líquido do adquirido</b>	<b>1.300.188</b>	<b>124.545</b>

A Companhia aplicou o método de custo registrando os ativos e passivos adquiridos por seus valores de livros contábeis. No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Med Care Solução Distribuidora de Equipamentos Médicos e Hospitalares Ltda e a Suprimed Rio Distribuidora de Produtos Médicos Ltda. contribuíram com uma receita de R\$ 57.492.120 e lucro de R\$ 1.182.273 às demonstrações financeiras consolidadas. **1.2.2 Aquisição de entidades de terceiros:** Em novembro de 2022, a Suprimed Participações adquiriu 95% de participação em uma fábrica de produtos médicos hospitalares, situada na cidade de Jundiaí, MLA Suprimentos Médicos S.A. ("ScamMedical"), assim adquirindo o controle dessa entidade. O total da contraprestação transferida pela aquisição foi de R\$ 20.000.000 pago à vista na data do fechamento da transação. **Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos:** A tabela abaixo resume os valores dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição.

	Suprimed Rio	Med Care
<b>ATIVO</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	86.851	407.018
Contas a receber	4.186.408	4.018.741
Estoque	6.373.589	7.043.298
Impostos a recuperar	471.006	1.160.856
Despesas antecipadas	22.856	-
Outras contas a receber - circulante	1.728.617	826.200
Outras contas a receber - não circulante	10.837.271	-
Imobilizado	1.426.913	2.222.934
	<b>16.133.511</b>	<b>15.699.547</b>
<b>PASSIVO</b>		
Fornecedores	8.894.636	10.501.073
Empréstimos e financiamentos - circulante	2.062.124	489.821
Obrigações tributárias	1.013.921	661.164
Obrigações trabalhistas e sociais	216.546	341.842
Outras contas a pagar	518.549	2.490.443
Parcelamento de impostos - circulante	370.179	233.984
Empréstimos e financiamentos - não circulante	1.068.897	680.247
Parcelamento de impostos - não circulante	592.553	124.154
	<b>14.833.325</b>	<b>15.512.738</b>
<b>Acervo líquido da entidade</b>	<b>1.300.188</b>	<b>186.809</b>
Participação adquirida	100%	66,67%
<b>Acervo líquido do adquirido</b>	<b>1.300.188</b>	<b>124.545</b>

A Companhia aplicou o método de custo registrando os ativos e passivos adquiridos por seus valores de livros contábeis. No decorrer do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Med Care Solução Distribuidora de Equipamentos Médicos e Hospitalares Ltda e a Suprimed Rio Distribuidora de Produtos Médicos Ltda. contribuíram com uma receita de R\$ 57.492.120 e lucro de R\$ 1.182.273 às demonstrações financeiras consolidadas. **1.2.2 Aquisição de entidades de terceiros:** Em novembro de 2022, a Suprimed Participações adquiriu 95% de participação em uma fábrica de produtos médicos hospitalares, situada na cidade de Jundiaí, MLA Suprimentos Médicos S.A. ("ScamMedical"), assim adquirindo o controle dessa entidade. O total da contraprestação transferida pela aquisição foi de R\$ 20.000.000 pago à vista na data do fechamento da transação. **Ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos:** A tabela abaixo resume os valores dos ativos adquiridos e passivos assumidos na data da aquisição.

	Suprimed Rio	Med Care
<b>ATIVO</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	86.851	407.018
Contas a receber	4.186.408	4.018.741
Estoque	6.373.589	7.043.298
Impostos a recuperar	471.006	1.160.856
Despesas antecipadas	22.856	-
Outras contas a receber - circulante	1.728.617	826.200
Outras contas a receber - não circulante	10.837.271	-
Imobilizado	1.426.913	2.222.934
	<b>16.133.511</b>	<b>15.699.547</b>
<b>PASSIVO</b>		
Fornecedores	8.894.636	10.501.073
Empréstimos e financiamentos - circulante	2.062.124	489.821
Obrigações tributárias	1.013.921	661.164
Obrigações trabalhistas e sociais	216.546	341.842
Outras contas a pagar	518.549	2.490.443
Parcelamento de impostos - circulante	370.179	233.984
Empréstimos e financiamentos - não circulante	1.068.897	680.247
Parcelamento de impostos - não circulante	592.553	124.154
	<b>14.833.325</b>	<b>15.512.738</b>
<b>Acervo líquido da entidade</b>	<b>1.300.188</b>	<b>186.809</b>
Participação adquirida	100%	66,67%
<b>Acervo líquido do adquirido</b>	<b>1.300.188</b>	<b>124.545</b>

O ativo e atribuído às sinergias esperadas na integração da entidade ao negócio do Grupo. Nos dois meses findos em 31 de dezembro de 2022, a MLA Suprimentos Médicos S.A. contribuiu com receita de R\$ 2.517.575 e prejuízo de R\$ 2.111.800 às demonstrações financeiras consolidadas. Caso a aquisição tivesse ocorrido em 1º de janeiro de 2022, a Administração estima que a receita consolidada seria contida em R\$ 11.870.888 e o prejuízo consolidado contribuído em R\$ 6.793.727. **1.2.3. Aquisições de participações adicionais:** Em abril de 2022, a Suprimed Participações fez uma readaptação em sua estrutura societária em uma das suas controladas, Riade Suprimentos Médicos Ltda, comprando a participação adicional de 33,35% foi adquirida por R\$ 11.151.666 a realizar em um período de 48 meses. Em agosto de 2022, a Suprimed Participações fez uma outra readaptação em sua estrutura societária em uma das suas controladas, Riade Suprimentos Médicos Ltda, comprando a parte dos sócios minoritários e se tornando a única sócia. A participação adicional de 40,45% foi adquirida por R\$ 5.777.708, conforme detalhado abaixo: **• R\$ 1.512.003 pago à vista na data do fechamento da transação;** **• R\$ 4.265.704 a integrar em um período de 30 meses.** Considerando que estas transações não geraram uma combinação de negócios, o registro no balanço da controladora foi de aumento no investimento da Companhia e um aumento no patrimônio líquido como "Transações de capital", conforme abaixo:

	Suprith	Riade
Contraprestação transferida	11.151.666	5.777.707
Valor contábil da participação minoritária adquirida (nota 10)	(2.247.425)	(2.784.435)
Transações de capital (nota 20.3)	8.904.241	2.993.273

O saldo de aquisição de participações a pagar em aberto em 31 de dezembro de 2022 é apre-

Demonstrações do resultado individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em Reais)				
Notas explicativas	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>Receita líquida</b>				
(-) Custo das mercadorias vendidas	22	-	-	(273.015.940)
				185.048.051
<b>Lucro bruto</b>				
Despesas operacionais	-	-	-	(150.302.204)
				(105.213.863)
<b>Despesas financeiras</b>				
Despesas de vendas	23	-	-	(60.985.029)
Despesas gerais	-	-	-	(16.455.473)
e administrativas	24	(1.493.466)	(158.096)	(32.641.191)
Resultado de equiva- lência patrimonial	10	6.902.668	16.788.913	-
Perda do valor recuperável do contas a receber	-	-	-	83.582
Outras receitas	-	-	-	1.695.826
Outras despesas	-	-	-	(385.563)
				(610.432)
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos</b>				
				<b>4.408.202</b>
Despesas financeiras	25	3.302.696	120.327	5.304.089
Despesas financeiras	25	(14.110.447)	(2.349.637)	(27.835.856)
				(9.179.330)
<b>Resultado financeiro líquido</b>				
				<b>(10.806.761)</b>
<b>Resultado antes do imposto de renda e contribuição social</b>				
				<b>(6.397.559)</b>
(-) Imposto de Renda	15	(482.562)	(11.659)	(7.510.697)
(-) Contribuição Social	15	(181.100)	(21.282)	(3.822.320)
				(2.896.629)
<b>(-) Impostos sobre o lucro</b>				
				<b>(663.662)</b>
<b>(-) Prejuízo sobre o lucro</b>				
				<b>(33.041)</b>
<b>Prejuízo líquido do exercício</b>				
				<b>(6.061.221)</b>
Quotistas controladores	(6.061.221)	14.368.466	(6.061.221)	14.368.466
Quotistas não controladores	-	-	-	2.677.798
				<b>(3.393.423)</b>
				<b>17.282.234</b>

Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em Reais)				
Notas explicativas	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
<b>(Prejuízo) lucro líquido do exercício</b>				
				<b>(6.061.221)</b>
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>				
				<b>(6.061</b>

...continuação SUPRIMED PARTICIPAÇÕES S.A. - C.N.P.J. 29.479.531/0001-90

mantidos nas instalações do hospital, mas ainda pertencem ao Grupo até serem utilizados. Essa forma de estoque permite que o hospital tenha acesso rápido a produtos essenciais para cirurgias e procedimentos de emergência. Os produtos em consignação são monitorados e controlados pelo Grupo, com auxílio do parâmetro logístico Logmat, que faz a coleta e reposição dos materiais.

Table with columns: Descrição, 2022, 2021, 2022, 2021. Rows include R. Gonçalves, Suprihealth, NAR, Riade, Suprisul, Suprimed Rio, Med Care, MIA, AFAC R. Gonçalves, AFAC Suprihealth, AFAC NAR, AFAC Riade, AFAC Suprihealth, AFAC MIA.

6. Impostos a recuperar Consolidado 2022 2021 ICMS a recuperar 11.537.205 10.050.930 IPI a recuperar 117.155 - PIS a recuperar - 66.574 COFINS a recuperar - 27.452 Outros impostos a recuperar 24.439 1.346 Total 11.678.799 10.146.302

7. Despesas antecipadas Consolidado 2022 2021 Comissão de debêntures 2.892.086 - Seguros a apropriar 126 - Benefícios a apropriar - 67.237 Outros créditos 2.892.212 -

8. Outras contas a receber Consolidado 2022 2021 Partes Relacionadas (Nota 9) 2.481.707 2.499.105 Adiantamento de Importação - 2.340.971 Adiantamento de Fornecedor - 1.409.128 Empréstimo com Sócio (Nota 9) 4.649.374 - Venda de Cotas Sócios (i) (Nota 9) 2.585.795 - Outros Créditos 3.590 212.394

9. Transações com partes relacionadas: As transações foram efetuadas de acordo com os termos e condições acordados entre as partes. Consolidado 2022 2021 Med Care Solution - - 4.547.571 AR Comércio de Bebidas - - 4.007 Outros créditos (Nota 8) 2.329.387 -

Movimentação dos investimentos Consolidado 2022 2021 R. Gonçalves 97,33% 99,97% Suprihealth 66,67% 100% NAR 100% 100% Riade 100% 100% Suprisul 100% 100% Suprimed Rio 100% 100% Med Care 66,67% 95% MIA 95% 95%

Saldo em 1º de janeiro de 2021 279.535 8.754.644 11.448.525 1.207.130 2.212.261 - - 23.602.095 Equivalência Patrimonial (482.383) 6.357.665 2.471.970 3.339.399 5.102.262 - - 16.788.913 Distribuição de Lucro - - (1.592.399) (4.783.701) (841.539) (1.195.263) - - (8.416.902) Adiantamento Aumento de Capital 7.446.318 7.189.322 6.156.510 2.356.059 - - 18.554.215

Saldo em 31 de dezembro de 2021 2.243.470 14.491.922 2.585.878 4.556.762 6.470.056 - - 28.048.118 Equivalência Patrimonial (3.415.065) 2.525.552 1.913.817 2.613.392 4.583.465 (883.609) 1.377.324 (1.812.730) 6.902.668 2029 - - 2028 - - 2029 - -

14. Obrigações tributárias Consolidado 2022 2021 ICMS - - 1.874.161 3.084.863 IRRF 23.224 159 47.810 10.367 IPI - - 2.405.220 40.620 PIS - - 160.517 209.993 COFINS - - 740.950 979.652 IRPJ - - 3.512.694 1.828.589 ISS - - 23 11.045 8.629 PIS/COFINS/CSLL RETIDO 71.994 - 81.928 14.115 Outros impostos - - 493 37 Total 95.241 3.016 2.916.448 9.681.322

15. Imposto de renda e contribuição social b. Imposto de renda e contribuição social a recolher Consolidado 2022 2021 Imposto de renda 12.764 - 6.250.258 - Contribuição social 57.089 - 3.423.234 - Total 68.853 - 9.673.493 -

20. Patrimônio líquido 2021 2021 % Participação Ações ordinárias Capital Social Ações ordinárias Capital Social Adilson Magri 50% 8.815.054 10.118.433 8.338.788 9.365.533 Ricardo Gonçalves 50% 8.815.054 10.118.433 8.338.788 9.365.533 Total 100% 17.630.108 20.236.866 16.677.576 18.731.866

21. Capital social 2022 2021 Ações ordinárias Capital Social Ações ordinárias Capital Social Adilson Magri 50% 8.815.054 10.118.433 8.338.788 9.365.533 Ricardo Gonçalves 50% 8.815.054 10.118.433 8.338.788 9.365.533 Total 100% 17.630.108 20.236.866 16.677.576 18.731.866

22. Despesas de vendas Consolidado 2022 2021 Receita bruta de vendas 297.276.228 215.691.246 Venda de produtos - Mercado Interno 2.488.075 - Receita de vendas 2.488.075 - Custo das mercadorias vendidas (5.529.817) - Ajustes de exercícios anteriores 4.903.801 - Acionista controlador (3.305.045) - Acionistas não controladores 588.756 - Total 2.143.009 215.691.246

23. Despesas gerais e administrativas Consolidado 2022 2021 Despesas com pessoal (23.342.143) - Despesas com material (8.218.661) (7.771.609) Armazenagem (4.157.115) (2.803.698) Fretes e carretos (11.549.529) (15.935.352) Depreciações (3.486.119) - Despesa com viagem (3.276.015) - Despesa com créditos de liquidação duvidosa (2.057.434) - Outras despesas (4.898.013) (3.670.176) Total (60.985.029) (61.455.473)

24. Despesas gerais e administrativas Consolidado 2022 2021 Despesas com pessoal (23.342.143) - Despesas com material (8.218.661) (7.771.609) Armazenagem (4.157.115) (2.803.698) Fretes e carretos (11.549.529) (15.935.352) Depreciações (3.486.119) - Despesa com viagem (3.276.015) - Despesa com créditos de liquidação duvidosa (2.057.434) - Outras despesas (4.898.013) (3.670.176) Total (60.985.029) (61.455.473)

25. Resultado financeiro líquido Consolidado 2022 2021 Receitas financeiras 80.375 119.982 375.310 399.452 Rendimento de aplicação financeira 1.458.456 345 1.674.476 84.968 Variação cambial atual 1.764.855 - 3.192.148 354.927 Descontos obtidos 3.303.686 120.327 5.304.089 1.156.911 Total 6.307.372 240.700 11.546.920 1.635.356

26. Eventos subsequentes: Em março de 2023, a Suprimed Participações adquiriu 80% de participação em um restaurante, situada na cidade de São José dos Campos e filial em Campos do Jordão, AR Restaurante e Eventos Ltda., assim adquirindo o controle dessa entidade. O total da contraprestação transferida pela aquisição foi de R\$ 1.733.638 para a vista na data do fechamento da transação e de R\$ 500.000 para integralização futura. Em abril de 2023 a Suprimed Participações adquiriu 51% de participação na empresa 2RA Corretora de Seguros e Consultoria Financeira Ltda., assim adquirindo o controle da entidade. A 2RA Corretora de Seguros e Consultoria Financeira Ltda. foi constituída em 10 de março de 2021, no município de São José dos Campos, empresa do segmento de corretagem de seguros e outros produtos financeiros atuando nacionalmente. Por se tratar de uma combinação de negócios entre entidades sob controle comum, as transações foram efetuadas através de trocas de ações com os acionistas da Companhia.

27. Despesas gerais e administrativas Consolidado 2022 2021 Despesas com pessoal (23.342.143) - Despesas com material (8.218.661) (7.771.609) Armazenagem (4.157.115) (2.803.698) Fretes e carretos (11.549.529) (15.935.352) Depreciações (3.486.119) - Despesa com viagem (3.276.015) - Despesa com créditos de liquidação duvidosa (2.057.434) - Outras despesas (4.898.013) (3.670.176) Total (60.985.029) (61.455.473)

28. Outras contas a pagar Consolidado 2022 2021 Aquisição de participações a pagar (nota 1.2.3) 13.030.277 - Acordo comercial 1.300 - 1.845.000 - Adiantamento de Clientes - 2.043.140 1.633.357 Outras contas a pagar - 2.624.284 141.232 Total 14.048.218 - 19.121.539 1.825.168

29. Outras contas a pagar - Circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Circulante 5.524.222 - Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 14.048.218 - 19.121.539 1.825.168

30. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

31. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

32. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

33. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

34. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

35. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

36. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

37. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

38. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

39. Outras contas a pagar - Não circulante Consolidado 2022 2021 Outras contas a pagar - Não circulante 8.523.996 - Total 8.523.996 -

Table with columns: Descrição, 31/12/2021, Adições, Baixas, 31/12/2022. Rows include Instalações, Equipamento de Informática, Móveis e Utensílios, Equipamentos Médicos, Veículos, Outros, Total Custo.

Table with columns: Descrição, 31/12/2021, Adições, Baixas, 31/12/2022. Rows include Equipamento de Informática, Móveis e Utensílios, Equipamentos Médicos, Veículos, Outros, Total Custo.

Table with columns: Descrição, 31/12/2021, Adições, Baixas, 31/12/2022. Rows include Equipamento de Informática, Móveis e Utensílios, Equipamentos Médicos, Veículos, Outros, Total Custo.

Table with columns: Descrição, 31/12/2021, Adições, Baixas, 31/12/2022. Rows include Equipamento de Informática, Móveis e Utensílios, Equipamentos Médicos, Veículos, Outros, Total Custo.

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

avaliar e reconhecer eventuais ajustes. De acordo com a Seção 17 - Ativo Imobilizado do CPC PME (R1), a Companhia deve revisar e ajustar as vistas úteis quando ocorrerem alterações relevantes no nível de utilização dos ativos, mudança na curva esperada de obsolescência e outros fatores. Se a revisão das vistas úteis do ativo tivesse sido efetuada, certos elementos das demonstrações financeiras poderiam ser afetados de forma relevante. No entanto, foi impraticável para nós quantificar os efeitos dos ajustes. Conforme mencionado na nota explicativa 1.2, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, em novembro de 2022 a Companhia adquiriu os negócios da MIA Suprimentos Médicos S.A. e registrou integralmente a diferença entre o preço pago e o valor contábil do patrimônio líquido da controlada, no montante de R\$ 23.858.461, como ação por rentabilidade futura, na rubrica de investimentos nas demonstrações financeiras individuais e como intangível nas demonstrações financeiras consolidadas. De acordo com a Seção 19 do Pronunciamento Técnico CPC PME (R1) - Combinação de Negócios e Ação por Expectativa de Rentabilidade Futura (Goodwill), uma transação dessa natureza deve ser contabilizada pelo "Método de Aquisição", onde os ativos e os passivos adquiridos são mensurados pelo seu justo valor. Portanto, a diferença entre o valor justo dos ativos líquidos adquiridos e o preço pago, contabilizado como ação por rentabilidade futura, Se a Companhia tivesse efetuado a análise dos valores justos de ativos e passivos adquiridos de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas, certos elementos das demonstrações financeiras individuais e consolidadas poderiam ser afetados de forma relevante. No entanto, foi impraticável para nós quantificar os efeitos dos ajustes. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião com ressalvas.

Outros Assuntos - Exercício anterior auditado por outros auditores: As demonstrações financeiras da Suprimed Participações S.A. relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, apresentadas como valores correspondentes nas demonstrações financeiras do exercício corrente, foram examinadas por outros auditores independentes que sobre elas emitiram relatório de auditoria datado de 13 de junho de 2022, sem ressalvas.

Outras informações que compõem as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório dos auditores: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório, de fato, é relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, eu concluir que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Conforme descrito na seção "Base para a opinião com ressalvas", concluímos que as outras informações também apresentam distorção pela mesma razão dos assuntos e outros assuntos descritos na referida seção.

Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas com um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião

separada sobre esses assuntos. Além dos assuntos descritos na seção "Base para a opinião com ressalvas", determinamos que os assuntos descritos abaixo são os principais assuntos de auditoria a serem comunicados em nosso relatório.

Reorganizações societárias: Veja a Nota 1.2.1 e 1.2.3 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Principais assuntos de auditoria: Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, a Companhia adquiriu o controle da Med Care Solução Distribuição de Equipamentos Médicos e Hospitalares Ltda., e do Suprimed Rio Distribuidora de Produtos Médicos Ltda., as quais são controladas pela mesma partes que controlam a Companhia, antes e depois da combinação de negócios, e esse controle não é transitório. As transações ocorreram através de troca de ações dos acionistas. Adicionalmente, a Companhia adquiriu participações adicionais de minoritários nas controladas Suprisul Suprimentos Médicos Ltda. e Riade Suprimentos Médicos Ltda. Devido ao alto nível de julgamento relacionado a determinação dos tratamentos contábeis das reorganizações societárias, relevância dos negócios e participações adquiridos em relação à Companhia, e da determinação das informações que devem ser divulgadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, consideramos esse assunto como significativo para nossa auditoria.

Como auditoria endereçou esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluíram, mas não se limitaram a: • Avaliação do desenho e implementação dos controles internos relacionados ao reconhecimento das combinações de negócios; • Leitura dos documentos que formalizam as operações, tais como contratos e atos e a obtenção das evidências que fundamentaram a determinação da data de aquisição do controle e participações adicionais; • Consulta dos ativos líquidos adquiridos com as informações históricas das entidades adquiridas, e testes das fontes de abertura no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto; e • Avaliação das divulgações apresentadas pela Companhia nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Nossos testes revelaram deficiências no desenho e dos controles internos a mensuração e divulgação das reorganizações societárias. Em função disso, expandimos a extensão de nossos procedimentos substantivos, além do originalmente planejado, para obtermos evidência de auditoria suficiente e apropriada quanto as referidas reorganizações. Adicionalmente, no decorrer da nossa auditoria identificamos ajustes que afetaram a mensuração e a divulgação das reorganizações societárias, os quais foram registrados e divulgados pela administração. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos que os valores reconhecidos e as divulgações sobre as reorganizações societárias são aceitáveis no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia.

Contador: André Rodrigues - CRC: ISP 242.541/0-3

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

